
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1263 del 14-12-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
FORNITURA ATTREZZATURE AL SERVIZIO DELLA VIABILITÀ COMUNALE - 3G
ITALIA SRL – CUP C80A21000070004 - CIG Z8C3430923 - RUP TRINCI.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 341
Proposta del settore n. 561

1/3



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che occorre procedere all'acquisto di attrezzature varie al servizio della viabilità
quali specchi parabolici e transenne, al fine di fronteggiare e gestire le eventuali necessità/
emergenze e garantire la regolare circolazione sulle strade del territorio comunale;
DATO ATTO che in particolare occorre provvedere alla fornitura dei seguenti prodotti, il tutto
come meglio descritto nella lettera d'invito depositata agli atti del Servizio LL.PP.:
- specchi parabolici circolari per esterni di diametro ca. 400 mm.;
- specchi parabolici circolari per esterni di diametro ca. 600 mm.;
- transenne mobili in acciaio zincato di dimensioni ca. cm. 200 x h. 110/100;
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 così come convertito dalla Legge
120/2020 e così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito dalla legge 108/2021 che
consente di procedere ad affidamento diretto in caso di forniture e servizi di importo inferiore
a euro 139.000,00;
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore

a euro 5.000,00 sono tenuti afare ricorso al mercato elettronico dellapubblica
amministrazione;
VISTA la procedura di affidamento n. 26606/2021 pubblicata sulla piattaforma telematica
Start, istituita dalla Regione Toscana, con invito rivolto ai seguenti operatori economici
specializzati nel settore:
- 3G ITALIA SRL (C.F. e P.IVA: 03300430547);
- TES spa (C.F. e P.IVA: 01971670268);
DATO ATTO che:
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito;
- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso determinato mediante indicazione
dei prezzi unitari dei prodotti richiesti;
PRESO ATTO che entro la scadenza stabilita le ditte invitate hanno presentato le seguenti
offerte indicando i prezzi unitari di ciascun prodotto richiesto al netto dell’iva:
3G ITALIA SRL:
- specchi parabolici circolari per esterni di diametro ca. 400 mm.: euro 21,50 (iva esclusa);
- specchi parabolici circolari per esterni di diametro ca. 600 mm.: euro 25,20 (iva esclusa);
- transenne mobili in acciaio zincato di dimensioni ca. cm. 200 x h. 110/100: euro 59,40 (iva
esclusa) spese di trasporto incluse;
TES spa
- specchi parabolici circolari per esterni di diametro ca. 400 mm.: euro 32,00 (iva esclusa);
- specchi parabolici circolari per esterni di diametro ca. 600 mm.: euro 38,00 (iva esclusa);
- transenne mobili in acciaio zincato di dimensioni ca. cm. 200 x h. 110/100: euro 110,00
(iva esclusa), oltre spese di trasporto per euro 150,00;
DATO ATTO che l'offerta a prezzi unitari più bassa risulta quella presentata dalla ditta 3G
ITALIA SRL;

CONSIDERATO altresì che nella lettera d'invito era previsto che le quantità richieste in sede
di gara avrebbero potuto subire variazioni in diminuzione o in aumento in base alle effettive
esigenze dell'Amministrazione comunale senza che si costituissero diritti e risarcimenti di
sorta a favore dei partecipanti;

RITENUTO pertanto opportuno e conveniente affidare alla ditta 3G ITALIA SRL, con sede in
Zona Industriale S. Sabina, snc, S. Sisto, Perugia (PG), la fornitura delle attrezzature
sopradescritte ai prezzi unitari offerti dalla stessa in sede di gara, per un quantitativo di
prodotti corrispondente ad un importo complessivo di Euro 5.772,72 oltre IVA 22% pari ad
Euro 1.270,00 per complessivi Euro 7.042,72;
DATO ATTO che la spesa complessiva pari ad Euro 7.042,72 trova copertura finanziaria al
capitolo 6829/5 del Bilancio di previsione 2021/23 annualità 2021;
DATO ATTO inoltre:
- che la quantità di materiale occorrente sarà individuato dalla Stazione Appaltante in base
alle effettive necessità dell'Amministrazione Comunale;
- l'ammontare della fornitura potrà subire variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore
possa accampare diritto a compensi aggiuntivi oltre al pagamento delle forniture
effettivamente effettuate;
- di aver acquisito la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (DGUE) e che è
in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- del rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in
quanto dal presente provvedimento si evince, in base alle motivazioni sopra riportate,
l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le caratteristiche del servizio che si intende
acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento in parola;
- che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: Z8C3430923;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;
DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di

2/3



Programmazione 2021/2023, l'esigibilità del debito e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs . 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 11 del 01/06/2021 di nomina del Segretario Generale Dott. Luigi
Guerrera quale Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la deliberazione G.C. n. 48 del 10/05/2021 di approvazione del PEG 2021/2023;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA

 
1. di affidare alla ditta 3G ITALIA SRL (C.F. e P.IVA: 03300430547) con sede in Zona
Industriale S. Sabina, snc, S. Sisto, Perugia (PG), la fornitura delle attrezzature descritte in
premessa del presente atto ai prezzi unitari offerti in sede di gara, per un quantitativo di
prodotti corrispondente ad un importo complessivo di Euro 5.772,72 oltre IVA 22% pari ad
Euro 1.270,00 per complessivi Euro 7.042,72 dando atto che l'aggiudicazione è subordinata
alla verifica dei requisiti dichiarati dalla stessa in sede di gara;
2. di assumere il correlato impegno di spesa nei confronti dell'operatore economico suindicato
per l'importo di Euro 7.042,72 con imputazione finanziaria al capitolo 6829/5 del Bilancio di
previsione 2021/23 annualità 2021;
3. di dare atto che l'ammontare della fornitura potrà subire variazioni in diminuzione senza
che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi aggiuntivi oltre al pagamento delle
forniture effettivamente effettuate;
4. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D.Lgs. 50/2016;
5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;
6. di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 136/10;
7. di dare atto inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2021/2023 dell'esigibilità del debito e di aver verificato che il
programma dei pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile
con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla L.
145/2018;
8. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è
il Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

Data
10-12-2021

Il Responsabile del Servizio
GUERRERA LUIGI

3/3


